
 

 1 

 
 
 
 
Expte. núm.: PA 73/2017 
TITULO: ADQUISICIÓN DE JERINGAS DE HIALURONATO EN EL HOSPITAL UNIVERSITARIO 
SEVERO OCHOA 
 
 
 
Mediante resolución del órgano de contratación de 17/11/2017 se inició el expediente de contratación 
arriba referenciado. Con fecha 21/11/2017 se aprobó el expediente y se dispuso la apertura de 
procedimiento abierto para su adjudicación. Realizada la apertura y evaluación de las ofertas 
recibidas, con fecha 09/02/2018 (Acta 3.1/2.018) la Mesa de contratación ha propuesto la 
adjudicación del contrato. 
 
En virtud de lo que establece el artículo 151 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector 
Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, y en uso de las 
atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes, por la Resolución de 25 de 
febrero de 2011, de la Viceconsejería de Asistencia Sanitaria (B.O.C.M. nº 76, de 31 de marzo de 
2011) , 
 
 

RESUELVE 
  
ADJUDICAR por procedimiento abierto el contrato titulado ADQUISICIÓN DE JERINGAS DE 
HIALURONATO EN EL HOSPITAL UNIVERSITARIO SEVERO OCHOA de acuerdo con la propuesta 
de la Mesa de contratación a:  
 
Empresa: LABORATORIOS FIDIA FARMACEUTICA, S.L.U              N.I.F.: B87163762 
Plazo de Ejecución: 24 Meses 
 

LOTES BASE IMPONIBLE TIPO IVA (10%)   IMPORTE TOTAL 
      1             56.205,00          5.620,50             61.825,50 
      TOTAL             56.205,00          5.620,50             61.825,50 

 
 
Distribuyéndose en las siguientes anualidades y cuantías: 
Año 2018:  27.048,66    
Año 2019:  30.912,75 
Año 2020:    3.864,09    
 
Empresa: VISCOBASIC, S.L.                              N.I.F.: B65496408 
Plazo de Ejecución:  24 Meses 
 

LOTES BASE IMPONIBLE TIPO IVA (10%)   IMPORTE TOTAL 
      2             1.200,00          120,00             1.320,00 
      TOTAL             1.200,00          120,00             1.320,00 

 
Distribuyéndose en las siguientes anualidades y cuantías: 
Año 2018:   577.50 
Año 2019:   660,00 
Año 2020:     82,50   
 
 
IMPORTE TOTAL ADJUDICACION  :  63.145,50  (Base imponible: 57.405,00€, IVA 10%: 
5.740,50€)  
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

03
88

09
20

90
61

01
84

56
04

Ref: 07/215790.9/18



 

 2 

 
 
MOTIVACIÓN DE LA ADJUDICACIÓN 
 
Por cumplir todos los requisitos exigidos en los pliegos y por ser la empresa que ha presentado la 
oferta más ventajosa económica y técnicamente una vez ponderados los criterios establecidos en el 
Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, todo ello conforme al art. 151 del Texto refundido de 
la Ley de Contratos del Sector Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de 
noviembre (TRLCSP). (Se adjunta cuadro de valoración.) 
 
El informe técnico fue leído en sesión pública de la mesa de contratación de fecha 16/01/2018 (Acta 
1.1/2018) 
 
 
NUMERO DE OFERTAS PRESENTADAS:    7 
 
LOTE Nº Nº OFERTAS 
       1           4 
       2           3 

 
 
LICITADORES EXCLUIDOS 
 
La Mesa de Contratación reunida en fecha 16/01/2018 (Acta 1.1/2018) acordó rechazar las siguientes 
proposiciones de los licitadores abajo indicado  por presentar oferta que, según informe técnico que 
obra en el expediente y fue leído en sesión pública de la mesa señalada,  no se ajusta a lo exigido en 
los pliegos,  todo ello conforme a lo establecido en el art. 145.1 del TRLCSP y el art. 20.6 del Decreto 
49/2003, de 3 de abril, por el que se aprueba el Reglamento General de Contratación Pública de la 
Comunidad de Madrid.   
    
  

EMPRESA LOTES MOTIVO 
VISCOBASIC S.L. 1 Volumen 3 ml, se solicita mayor de 3 ml 

LABORATORIOS RUBIO S.A. 1 PM 500-1000 Kda se solicita 900-6000 Kda  
2 

 
 
El adjudicatario formalizará el contrato en el plazo de 15 días hábiles contados desde el siguiente a 
aquel en que reciba la notificación de esta adjudicación. 
 
Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse con carácter 
potestativo recurso de reposición en el plazo de un mes, ante el mismo órgano que lo ha dictado, o 
bien, directamente, recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante los Juzgados 
de lo Contencioso-Administrativo de Madrid, ambos plazos contados desde el día siguiente al de la 
recepción de la notificación, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime procedente 
interponer. Todo ello conforme a lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común; y artículos 8 a 12 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso- Administrativa.  
 
 
 

Leganés, a 12 de febrero de 2018  
 

EL DIRECTOR GERENTE 
HOSPITAL U. SEVERO OCHOA 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

03
88

09
20

90
61

01
84

56
04



L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

03
88

09
20

90
61

01
84

56
04



EMPRESA CODIGO DESCRIPCION REFERENCIA 
PROVEEDOR CANTIDAD PRECIO 

UNIT. S/IVA BASE IMPONIB PRECIO 
UNIT. S/IVA

BASE 
IMPONIB BAJA PUNTU

ACION

VALORA
CION 

SOBRE 
2B

PUNTUACIÓ
N TOTAL

LABORATORIO FIDIA 
FARMACEUTICA, 
S.L.U.

PA0007 Jeringa de Hialuronato sodico 
capacidad > 3 ml. Tratamiento 
semestral-anual

157592.0 1500 63,64 95.460,00 37,47 56.205,00

TOTAL 
LICITACION 95.460,00 TOTAL 

OFERTA 56.205,00 39.255,00 95,00 2 97

TEDEC-MEIJI FARMA, 
S.A. PA0007

Jeringa de Hialuronato sodico 
capacidad > 3 ml. Tratamiento 
semestral-anual

168867 1500 63,64 95.460,00 38,50 57.750,00

TOTAL 
LICITACION 95.460,00 TOTAL 

OFERTA 57.750,00 37.710,00 91,26 5 96,26

EMPRESA CODIGO DESCRIPCION REFERENCIA 
PROVEEDOR CANTIDAD PRECIO 

UNIT. S/IVA BASE IMPONIB PRECIO 
UNIT. S/IVA

BASE 
IMPONIB BAJA PUNTU

ACION

VALORA
CION 

SOBRE 
2B

PUNTUACIÓ
N TOTAL

TEDEC-MEIJI FARMA, 
S.A. PA0003

Jeringa de Hialuronato sodico 
hasta 3 ml. Tratamiento 
semanal-mensual

184087 100 18 1.800,00 12,70 1.270,00

TOTAL 
LICITACION 1.800,00 TOTAL 

OFERTA 1.270,00 530,00 84 2,5 86

VISCOBASIC, S.L.
PA0003

Jeringa de Hialuronato sodico 
hasta 3 ml. Tratamiento 
semanal-mensual

CH 100 18 1.800,00 12,00 1.200,00

TOTAL 
LICITACION 1.800,00 TOTAL 

OFERTA 1.200,00 600,00 95 5 100

4

INFORME PROPUESTA  PA 73/2017 " ADQUISICIÓN DE JERINGAS DE HIALURONATO EN EL HOSPITAL UNIVERSITARIO 
SEVERO OCHOA".

LOTE 1: JERINGA DE HIALURONATO SODICO CAPACIDAD > 3 ML. 
OFERTAS

LOTE 2: JERINGA DE HIALURONATO SODICO HASTA 3 ML.
LICITACION OFERTAS

LICITACION

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

03
88

09
20

90
61

01
84

56
04


		2018-02-12T13:49:16+0100


		2018-02-12T09:55:25+0100
	FIRMA DIGITAL PTFR
	Certificado de componente ICM




